PAGE

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Совета депутатов сельского поселения Белоярского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

четвертого созыва.

28 октября 2019 года

Председательствующий:
Маковей М.М. –глава сельского поселения Сорум

Присутствовали:

	Сафарова
Вера Сергеевна
	-
	заместитель прокурора города Белоярский;

Депутаты Совета депутатов сельского поселения Сорум:

	Бакалов
Борис Иванович
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Ярмошевич
Екатерина Николаевна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Горшков
Сергей Александрович
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Дружинина
Кристина Александровна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Никончук
Владимир Николаевич
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Шевченко

Сергей Викторович
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Хитра

Сергей Мирославович
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум;

	Большинская
Марина Юрьевна
	-
	депутат Совета депутатов сельского поселения Сорум

	Результаты регистрации депутатов:

	Всего депутатских мест
	-
	10;

	Избрано
	-
	10;

	Всего присутствующих
	-
	8;

	Отсутствуют
	-
	2 (1 снял полномочия, 1 в отпуске).

Кворум соблюден, заседание Совета депутатов сельского поселения Сорум правомочно, можно приступать к работе.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О внесении изменений в некоторые решения Совета депутатов сельского поселения Сорум.

Докладывает: Сулимова И.А. заведующий сектором организационной деятельности администрации сектора организационной деятельности

2.
Об итогах принятия решений Совета депутатов сельского поселения Сорум в заочной форме путём опроса мнений депутатов.
Докладывает: Сулимова И.А. заведующий сектором  организационной деятельности администрации сектора организационной деятельности
3.
О проведении депутатских слушаний.
Докладывает: Маковей М.М. глава сельского поселения Сорум
Открыла  заседание Маковей М.М. –глава сельского поселения Сорум
Большинская М.Ю. предложила голосовать за утверждение повестки дня.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	9

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня.

1. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в некоторые решения Совета депутатов сельского поселения Сорум.

Выступила: Сулимова И.А. заведующий сектором организационной деятельности администрации сектора организационной деятельности сообщила, в целях приведения нормативно правовых актов необходимо внести следующие изменения:

1. Внести изменение в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум  от 12 мая 2006 года № 9 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в сельском  поселение Сорум» изложив пункт 3 в следующей редакции:

«3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сорум».

1.1. Внести изменение в ПОЛОЖЕНИЕ о порядке назначения и проведения опроса граждан в сельском поселении Сорум,  утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения Сорум  от 12 мая 2006 года № 9 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в сельском  поселение Сорум»:

1) в абзаце 2 статьи 4 слова «Белоярского района» заменить словами «сельского поселения Сорум».

2. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум  от 12 мая 2006 года № 10 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан  в сельском  поселение Сорум» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Опубликовать настоящее решение в  бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сорум».»

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.»

3. Внести в ПОЛОЖЕНИЕ о порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан в сельском поселении Сорум, утвержденное решением Совета  депутатов сельского поселения Сорум от 12 мая 2006 года № 10 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан  в сельском  поселение Сорум» следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 5 «Назначение собраний и конференций граждан» слова «постановлением главы сельского поселения» заменить словами «постановлением администрации поселения»;
2) в пункте 4 статьи 5 «Назначение собраний и конференций граждан» слова «постановлением главы сельского поселения» заменить словами «постановлением администрации поселения»;

3) 1) в пункте 5 статьи 5 «Назначение собраний и конференций граждан» слова «постановлением главы сельского поселения» заменить словами «постановлением администрации поселения».

4.  Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум  от 12 мая 2006 года № 11 «Об утверждении Положения о правотворческой инициативе граждан  в сельском  поселение Сорум» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Опубликовать настоящее решение в  бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сорум».»

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.»

5. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум  от 19 октября 2007 года № 14 «Об  утверждении Порядка участия  сельского поселения Сорум в межмуниципальном сотрудничестве» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «статьи 17» заменить словами «статьи 16»;
2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Опубликовать настоящее решение в  бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сорум».»

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.».

6. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум  от 19 октября 2007 года № 15 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления  сельского поселения Сорум полномочий по решению вопросов местного значения» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Опубликовать настоящее решение в  бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сорум».»

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.».
Председательствующий: Маковей М.М.   предложила  голосовать по проекту решения.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	      9

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: Принять решение «О внесении изменений в некоторые решения Совета депутатов сельского поселения Сорум».

2. СЛУШАЛИ: Об итогах принятия решений Совета депутатов сельского поселения Сорум в заочной форме путём опроса мнений депутатов.
ВЫСТУПИЛА Сулимова И.А.: Уважаемые депутаты! В заочной форме путём опроса мнений депутатов были приняты следующие решения:
1) решение Совета депутатов от 21 октября 2019 года  № 27 «О передаче контрольно-счетной палате Белоярского района  полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельском поселении Сорум»;
2) решение Совета депутатов от 22 октября 2019 года № 28 «О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов сельского поселения Сорум»;

3) решение Совета депутатов от 23 октября 2019 года № 29 «О внесении изменения в Регламент Совета депутатов сельского поселения Сорум».
          Вопросов, предложений, замечаний от депутатов и присутствующих на заседании лиц по рассматриваемому вопросу не поступило.

Председательствующий: Предложений не поступило. Маковей М.М.   предложила  голосовать.
	Результаты голосования:

	Да
	-
	9

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

РЕШИЛИ: Принятые решения в заочной форме путем опроса мнений депутатов подтвердить:
1) решение Совета депутатов от 21 октября 2019 года  № 27 «О передаче контрольно-счетной палате Белоярского района  полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельском поселении Сорум»;
2) решение Совета депутатов от 22 октября 2019 года № 28 «О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов сельского поселения Сорум»;

3) решение Совета депутатов от 23 октября 2019 года № 29 «О внесении изменения в Регламент Совета депутатов сельского поселения Сорум».
3. СЛУШАЛИ: О проведении депутатских слушаний.

Выступила: Маковей М.М. Уважаемые депутаты! 23 октября 2019 года решением Совета депутатов  № 29 внесены изменения в Регламент Совета депутатов сельского поселения Сорум. Регламент дополнен статьей VIII.I «ДЕПУТАТСКИЕ СЛУШАНИЯ» где:

 Совет депутатов вправе проводить депутатские слушания по вопросам, представляющим общественную, социальную, экономическую значимость.
Депутатские слушания проводятся по инициативе председателя Совета депутатов, постоянных комиссий, депутатских объединений, а также по инициативе депутатов в количестве не менее одной трети от установленной численности депутатов Совета депутатов.

Вопрос о проведении депутатских слушаний вносится для рассмотрения                        на заседание Совета депутатов. На заседании Совета депутатов определяется дата проведения слушаний. Председатель Совета депутатов, в исключительных случаях может единолично принять решение  о проведении депутатских слушаний.

Проведение депутатских слушаний во время заседания Совета депутатов не допускается, если Совет депутатов не примет иное решение.

Организация и проведение депутатских слушаний возлагается на председателя Совета депутатов, соответствующую постоянную комиссию Совета депутатов, сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум.

Состав лиц, приглашенных на депутатские слушания, определяется председателем Совета депутатов, либо председателем постоянной комиссии Совета депутатов, которой организуются эти слушания.

Депутатские слушания открыты для представителей средств массовой информации и общественности.

На депутатских слушаниях депутатами Совета депутатов и приглашенными лицами могут обсуждаться:

     1) нормативные правовые акты, требующие публичного обсуждения;

           2) другие вопросы, представляющие общественную, социальную, экономическую значимость.

     Продолжительность депутатских слушаний определяется председателем Совета депутатов, председателем постоянной комиссии Совета депутатов, ответственным за их организацию, исходя  из характера обсуждаемых вопросов.

Депутатские слушания ведет председатель Совета депутатов (в его отсутствие - заместитель председателя Совета депутатов), либо по их поручению председатель соответствующей постоянной комиссии Совета депутатов.

Председательствующий на депутатских слушаниях предоставляет слово для выступления депутатам и приглашенным лицам, следит за порядком обсуждения, выступает с сообщениями.

Депутатские слушания начинаются кратким вступительным словом председательствующего на депутатских слушаниях, который оглашает повестку, информирует о существе обсуждаемых вопросов, их значимости, порядке проведения слушаний, составе приглашенных лиц. Затем предоставляется слово докладчику                         по обсуждаемому вопросу, продолжительность доклада 20 минут, после чего выступают участвующие в депутатских слушаниях депутаты и приглашенные лица.

Все приглашенные лица выступают на депутатских слушаниях с разрешения председательствующего.

После выступления на депутатских слушаниях приглашенных лиц следуют вопросы депутатов и других присутствующих и ответы на них. Вопросы могут быть заданы как в устной, так и в письменной форме.

Приглашенные лица не вправе вмешиваться в ход депутатских слушаний, прерывать их выкриками, аплодисментами. Председательствующий на депутатских слушаниях может удалить нарушителей из зала заседаний.

Депутатские слушания могут заканчиваться принятием рекомендаций по обсуждаемому вопросу. Рекомендации депутатских слушаний принимаются путем одобрения большинством депутатов Совета депутатов, принявших участие в депутатских слушаниях.

Организационно-техническое обеспечение проведения депутатских слушаний (приглашение должностных лиц, подготовка повестки депутатских слушаний, рассылка рекомендаций по итогам депутатских слушаний, ведение протокола) осуществляется сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум.

Депутатские слушания протоколируются. Протокол депутатских слушаний подписывается председательствующим на депутатских слушаниях.

    Рекомендации депутатских слушаний направляются главе поселения, а также в случае необходимости в соответствующие государственные органы и органы местного самоуправления.

           Маковей М.М. Есть ли у кого вопросы? Вопросов от депутатов не поступило.

Маковей М.М.: Во  исполнение пункта 2.3 протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре № 3 от 20 сентября 2019 года нам необходимо назначить депутатские слушания по вопросу «Обсуждение механизмов и критериев привлечения депутатов к ответственности при применении мер воздействия в случае, если искажение сведений о доходах расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера является несущественным».

Какие будут предложения по дате проведения депутатских слушаний?

Маковей М.М.: Предлагаю провести депутатские слушания 31 октября 2019 года в 12:00.

Кто за то, чтобы 31 октября 2019 года в 172:00 провести депутатские слушания, прошу голосовать.

	Результаты голосования:

	Да
	-
	9

	Нет
	-
	0

	Воздержалось
	-
	0

	Не голосовало
	-
	0

       РЕШИЛИ: 31 октября 2019 года в 12:00 в кабинете главы сельского поселения Сорум провести депутатские слушания по вопросу «Обсуждение механизмов и критериев привлечения депутатов к ответственности при применении мер воздействия в случае, если искажение сведений о доходах расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера является несущественным».

Председательствующий:  Уважаемые депутаты, все вопросы повестки дня исчерпаны. Есть ли желающие выступить? (Заявления, сообщения, выступления).

Уважаемые депутаты, благодарю всех за активное участие в работе Совета депутатов сельского поселения Сорум. Заседание объявляется закрытым.
Председательствующий                                                                                    М.М.Маковей
Секретарь                                                                                                            И.А.Сулимова

PAGE
6